中共慈溪市纪律检查委员会

关于市人大十七届一次会议第253号建议
协办意见的函

市法院：

市人大十七届一次会议陈虹、魏海明、卢焕良等代表《关于要求司法部门维护企业正当权益的建议》（第253号）建议收悉，现根据市纪委、市监委职能，提出如下协办意见：

市纪委、市监委通过信访举报、媒体曝光、日常监督检查等途径，不断强化对党员干部、监察对象履职情况的监督，并对存在失职渎职、不作为乱作为行为的责任人员进行责任追究。2016年，配合宁波市纪委对慈溪市10.2较大中毒死亡事故进行调查，根据宁波市政府问责建议对相关责任人员进行追责，给予政纪处分9人、诫勉谈话1人、责令作出书面检查1人。对市规划局工作人员在临时建筑批后监管中的失职渎职行为、周巷镇镇村工作人员在合用场所排摸整治中的瞒报行为、桥头镇镇村干部在“三改一拆”、危旧房屋排查整治工作中的失职渎职行为和掌起镇8.27火灾事故中镇村工作人员不当履职行为进行责任追究，给予党政纪处分4人、诫勉谈话4人、通报批评4人。

今后，市纪委、市监委将进一步强化对司法工作人员履职情况的监督检查。

一是准确把握监督重点。结合监察体制改革，严肃查处群众反映强烈的、影响地方经济发展大局的、损害社会公平正义的失职渎职、不作为乱作为行为，依法履行加强企业正当权益保护工作的监察工作。
二是完善、拓宽投诉渠道。有效利用12388、12345、81890、慈溪论坛、领导邮箱等投诉举报途径，对司法工作人员的投诉做到件件有回应。积极通过信访举报办理、巡察发现的问题、领导批示件、媒体曝光等渠道，发现、查处各类司法工作人员失职渎职、不作为乱作为行为。

三是改进问责追究方式。综合运用谈话函询、诫勉谈话、组织处理、党政纪处分等方式，追究相关责任人员责任，对典型案件予以通报曝光。
四是强化自身监督制约。全面加强市纪委、监委领导班子自身建设，以上率下带动纪检监察干部队伍建设。严格执行监督执纪工作规则，严明线索处置、审核审查、保密等工作规程，把监督执纪的权力关进制度笼子。牢固树立“严管就是厚爱”理念，发挥纪检监察干部监督机构作用，严防“灯下黑”。对纪委、监委工作人员存在失职渎职、不作为乱作为行为的，进行严肃处理，绝不姑息。
                                      中共慈溪市纪委

慈溪市监察委员会

                                      2017年5月2日

PAGE
2